rectio sedis eius". Quibus "nubes et caligo in circuitu eius"? Quibus "iustitia et iudicium directio sedis eius"? Nubes et caligo impiis, qui eum non intellexerunt; iustitia et iudicium fidelibus, qui in eum crediderunt: illi enim per superbiam non viderunt, illi per humilitatem dirigi meruerunt. Audi nubes et nebulam, et audi iustitiam et iudicium. Ipse Dominus ait: *In iudicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident videant, et qui vident caeci fiant* (Io 9,39). Quid est, qui vident caeci fiant? Qui sibi videre videntur, qui se sapientes putant, qui non sibi arbitrantur necessariam medicinam, ipsi caeci fiant, ipsi non intelligant. Qui autem non vident, videant: qui caecitatem confitentur, illuminari mereantur. Sit ergo *in circuitu eius nubes et caligo*, his qui eum non cognoverunt; confidentibus autem et humiliantibus se, *iustitia et iudicium directio sedis eius*. Sedem eius dicit eos ipsos qui in eum crediderunt: de ipsis enim sibi fecit sedem, quia in eis sedet Sapientia; Filius enim Dei, Sapientia Dei est (1 Cor 1,24). Audivimus autem ex alia Scriptura magnum huius intelligentiae documentum. *Anima iusti, sedes sapientiae*. Ergo quia isti facti sunt iusti, qui in eum crediderunt; iustificati ex fide, facti sunt sedes ipsius; sedet in ipsis, iudicans ex ipsis, et dirigens eos. Quare? Quia mansuetos invenit, veluti iumenta mitia, non recalcitrantia, non collum superbum adversus iugum eius excutientia, non flagellum eius recusantia:

merecieron lo que en otro salmo se dice: *Dirigirá a los mansos en justicia y enseñará a los humildes sus caminos*. Luego por esto es *nubes y nieblas* para los unos, porque no son rectos, y *justicia y juicio, fundamento de su trono*, para los mansos.

6 [v.3]. *El fuego irá delante de El, y abrasará alrededor a sus enemigos*. ¿De qué fuego dice, hermanos, que irá delante de El, y abrasará alrededor a sus enemigos? No pienso que se habla de aquel al que han de ser enviados los impíos después de la última sentencia del juez, y a quienes, una vez colocados a la izquierda, conforme recordamos se lee en el Evangelio, ha de decir: *Id al fuego eterno, que está preparado para el diablo y sus ángeles*. Repito que no pienso que se habla de este fuego. ¿Por qué no lo pienso? Porque habla de cierto fuego que irá delante de El antes de que se presente al juicio. Pues se dijo que le antecederá el fuego e inflamará alrededor, es decir, por todo el orbe de la tierra, a sus enemigos. El fuego aquel aparecerá después de la segunda venida, mas éste irá delante de El. ¿Cuál es este fuego? Este fuego podemos entenderle por castigo de malos y salud de redimidos. ¿Cómo por pena de malos? Porque, al ser anunciado Cristo, se airaron las turbas y promovieron persecuciones; este airamiento era fuego que consumía más bien a los perseguidores que a los perseguidos. Cuando vemos a dos hombres a uno airado y a otro paciente, dejo a vuestra consideración determinar quién de ellos se abraze. Este espectáculo le podéis contemplar en el género humano. Representaos a un hombre inicuo, perturbado en el ánimo, de aspecto feroz, de terrible mirada, de palabras mordaces, que se encamina a matar, a robar, a injuriar, a ultra-

facta sunt iumenta eius bona, mansueta; et meruerunt quod dictum est in alio psalmo, *Diriget mites in iudicio, docebit mansuetos vias suas* (Ps 24,9). Propterea ergo illis *nubes et caligo*, quia non sunt recti; mansueti autem, *insueti et iudicium directio sedis eius*.

6 [v.3]. *Ignis ante eum praeibit, et inflammabit in circuitu inimicos eius*. De quo igne dicit, fratres, *Ignis ante eum praeibit, et inflammabit in circuitu inimicos eius*? Non arbitror de illo igne dici, in quem mittendi sunt impii illa ultima iudicii sententia, quibus ad sinistram separatis, sicut in Evangelio lectum meminimus, dicturus est, *Ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius* (Mt 25,41): non puto de illo igne dici. Unde hoc non puto? Quia de quodam igne dicit, qui praeibit ante illum, antequam veniat ad iudicium. Dictum est enim praeire ignem et inflammare in circuitu, id est per totum orbem terrarum, inimicos eius. Ille ignis post eius adventum erit; iste autem ignis ante eum praeibit. Quis est ergo iste ignis? Possumus eum accipere in poenam malorum, possumus in salutem redemptorum. In poenam malorum, quomodo? Quia cum praedicaretur Christus, iratae sunt gentes, et commoverunt persecutionem: quae ira ignis fuit, magis consumens eos qui persequabantur, quam eos quos persequabantur. Cum enim videmus duos, unum irascentem, alterum patienter ferentem, quis eorum ardeat, vestrum est iudicare. Potestis in genere humano tale spectaculum contueri. Ponite

jar; que no se domina, que no se contiene; y a otro que recibe con paciencia las calumnias, los denuestos, todo lo que quiera inferirle el inicuo, y que a quien le hiere en una mejilla le ofrece la otra; al ver, pues, de una parte la ferocidad y de otra la mansedumbre, de una la ira y de otra la paciencia, de una el arrebato y de otra la tolerancia, ¿dudaréis quién de estos dos se abraze y sufra el castigo? ¿Por ventura aquel que es vejado en el cuerpo o el asolado en el ánimo? Por esto dijo también el profeta Isaías: *Y ahora el fuego devora a los enemigos*. ¿Qué significa y ahora? Antes de que llegue aquel gran día del juicio se abrasan en su furor los que después han de ser abrasados en el suplicio de aquel fuego eterno. A no ser que penséis, hermanos míos, que la injusticia que procede de un hombre y se encamina a perjudicar a otro hombre dañe a aquel a quien se encamina y no dañe a aquel de quien procede. ¿Cómo puede acontecer esto? Mirad: algunas veces la pequeña tea encendida se aplica a un madero húmedo y verde y no le prende a pesar de que ella arde; así acontece a tu enemigo. Si quizás hay algún hombre injusto que te prepara insidias y te promueve alguna molestia, ciertamente este hombre es inicuo; pero, si tú fueses árbol verde, es decir, si fueses vigoroso y verde debido a la savia espiritual, resistirás a la llama de las enemistades rogando por el que te persigue; entonces él arderá y tú permanecerás intacto; su injusticia le dañará a él, mas no a tí. A no ser que quizás pienses que te perjudica si ejecuta algo contra tu cuerpo, a pesar de que tu alma, paciente e insobornada, se presente ante Dios para ser coronada, siguiendo el ejemplo de su Señor, que prefirió padecer a manos de los judíos y que murió